
 

 
 
 

 
 
 

EDITAL N. 002/2012-CO 
 
 
O Coordenador Geral da Comissão Organizadora do Teste Seletivo – 

01/2012 – para Professores Temporários da Fecilcam, nomeado pela Portaria n. 
010/2012-D, no uso de suas atribuições legais e consoantes aos Editais n. 
005/2012-D e 001/2012-CO, referente ao Teste Seletivo para Professor 
Temporário, não integrante da Carreira Docente, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes Bancas Examinadoras, sob a 
presidência do primeiro, conforme os respectivos Departamentos: 

 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área/Subárea: História  – Sala: E-15 
 

Docente Titulação IES 
Fábio André Hahn Doutor Fecilcam 
Frank Antonio Mezzomo Doutor Fecilcam 
Astor Weber Mestre Fecilcam 

Suplente: Jorge Pagliarini Junior – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área/Subárea: Introdução à Economia – Sala: E-16 
 

Docente Titulação IES 
Janete Leige Lopes Doutora Fecilcam 
Luciana Aparecida Bastos Doutora Fecilcam 
Paulo Roberto Santana Borges Mestre Fecilcam 

Suplente: Tatiana Diair Lourenzi F. Rosa – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área/Subárea: Latim – Sala: E-17 
 

Docente Titulação IES 
Valéria Sanches Fonseca Doutora Fecilcam 
Elizabeth Labes Doutora Fecilcam 
Neil Armstrong Franco Oliveira Doutora Fecilcam 

Suplente: Adriana Delmira Mendes Polato – Mestre - Fecilcam 
 
 



 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área/Subárea: Literaturas de Língua Portuguesa– Sala: E-19 
 

Docente Titulação IES 
Mônica Luiza Sócio Fernandes Doutora Fecilcam 
Wilson Rodrigues de Moura Mestre Fecilcam 
Wilma dos Santos Coqueiro Mestre Fecilcam 

Suplente: Willian André – Especialista - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área/Subárea: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino– Sala: E-20 
 

Docente Titulação IES 
Cristina Satie Pátaro Doutora Fecilcam 
Helena Ferreira Isaura Mestre Fecilcam 
Analeia Domingues Mestre Fecilcam 

Suplente: Dalva Helena de Medeiros Mestre Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área/Subárea: Turismo e Meio Ambiente– Sala: E-21 
 

Docente Titulação IES 
Annamaria Artigas  Especialista Fecilcam 
Larissa de Mattos Alves Especialista Fecilcam 
Marco Junio de Jesus Mestre Fecilcam 

Suplente: Zilda Ferreira Leandro – Mestre - Fecilcam 
 
Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Quadro de 

Editais da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de 
todos os interessados. 

 
 
 

Campo Mourão, 02 de fevereiro de 2012 
 
 

Prof. Sérgio Luiz Maybuk 
Coordenador Geral 

Portaria n. 010/2012-D 
 

http://www.fecilcam.br/

